
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 04 DE 06 DE MARÇO DE 2020 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA INDÍGENA
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(o)s 538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, no uso das atribuições e
considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº6 de 20 de fevereiro de 2020,
RESOLVE:

I. Divulgar o resultado final  dos planos de atividades contemplados com bolsas para o
Programa de Monitoria  Indígena para o primeiro  semestre  letivo  de 2020,  conforme
Anexo I; 

II. Informar que a entrega do termo de compromisso deverá ocorrer na COGRAD  até o dia
10 de março de 2020; 

III.  Informar que o início das atividades da Monitoria Indígena 2020/1 ocorrerá dia  9 de
março de 2020.

 Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 04 DE 6 DE MARÇO D E2020 
ANEXO I – RESULTADO FINAL PROGRAMA  MONITORIA INDÍGENA 2020/1 

Áreas  para
Monitorar

Candidato Autodeclarado
indígena

Curso do
candidato

Professor (a)
orientador

Pontuação
no

histórico

Situação

ÁLGEBRA
LINEAR  E
GEOMETRIA
ANALÍTICA

CARLOS  RENAN
CANDIDO  DA
SILVA

SIM ENGENHARIA
MECÂNICA

VANESSA
MUNHOZ  REINA
BEZERRA 

9,2 1º  –
CONTEMPLADO
COM BOLSA

INTRODUÇÃO
AO CÁLCULO

ROBSON  VARGAS
ROSA

SIM QUÍMICA  –
LICENCIATUR
A

SIDNEI AZEVEDO
DE SOUSA

7,0 1º  –
CONTEMPLADO
COM BOLSA

2

http://portal.ufgd.edu.br/

